## DEFINIT. XII.

*Tutor pro pupillo juramentum deferre potest.*

**Q**uum juramentum deferre non possit, nisi qui rerum administrandarum potestatem habet, cuique solvi potest, l. *jusjurandum* 17. §. *pupillius* 1. sub fin. junct. §. 2. l. *servus* 20. l. 21. l. *tutor* 35. §. 1. ff. de jurejur. † expeditum inde fit, pupillum, ut qui rerum administrandarum potestatem non habet, haud juramentum validè deferre, *dicit.* l. 17. §. 1. & seq. Johann. Zanger. *de except. part. 3. cap. 16. num. 42.* & seq. Joach. Beust. *ad l. nam posteaquam 9. §. si minor. 4. ff. de jurejur. num. 1.* Borch. *in tract. de jurejur. cap. 3. num. 9.* † Attamen tutori permisum est, ut nomine pupilli deferat *jusjurandum*, si aliis omnibus probationibus pupillus destituatur, l. *tutor. pupilli* 35. junct. l. 17. §. si *tutor. 2. ff. de jurejur.* † Nam & alienare valet tutor res pupilli, eique solvi potest, & ab eo res in judicium deduci, *dicit.* §. si *tutor. 2.* Anton. Fab. *in Codic. lib. 4. tit. 1. definit. 20. numer. 1.* † Quidni ergo *jusjurandum* quoque deterre posset? Nec verendum, ne pupillus tanquam læsus in integrum restituatur, cum nullas læsionis probationes habiturus sit, nisi poenas ex postfacto alias supervenisse, quibus uti velit, arg. l. *admonendi* 31. ff. de jurejur. Anton. Fab. *dicit loco.*

Ita Domini in causa Harzen Frobergers zu Nimisch/ Mense Decembr. Anno 1629. (Verba sent. Dass ihr von we-

gen eures Mündleins wider Melchior Arndt zu Einbringung der geforderten Schuld-Poss Klage zu erheben/und ihm diesebe in sein Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewust zu stellen wohl besuge/ic.)

## DEFINIT. XIII.

*Sed & juramentum relatum tutor præstare tenetur.*

**A**t quid, si Reus tutori nomine pupilli *jusjurandum* deferenti id referre velit? † Audiendus omnino erit, ac poterit tutor jurare de eo quod ipse sciat, ita esse aut non esse, l. *videamus* 4. ff. de in lit. jur. junct. l. 11. §. pen ff. rer. amotar. † Quin &, si relatum à Reo *jusjurandum* nolit accipere tutor, adigi ad hoc poterit, cum imputare sibi beat, cur detulerit, si nolebat ex relatione jurare, l. si non fuerit 37. ff. de jurejur. l. si fidej. 7. §. 1. ff. qui satid. cog. Anton. Fab. *in Cod. lib. 4. tit. 1. definit. 20. num. 3.* † Quod licet forsitan juris regulis repugnet, ut nempe pupilli nomine & de ea re, quam is nesciat, tutor juret, favorabiliter tamen id pro pupillo receptum est, † ut & alia pleraque l. *pupillus* 9. ff. de acquir. bered. ne aliqui damno litis afficiatur pupillus, si non liceat tutori *jusjurandum* deferre, aut *juramentum relatum præstare*, Anton. Fab. *dicit. defin. 20. num. 5.*

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Ihr send aber auch/dafern Beklagter euch hinwiederum das *juramentum referire* würde / solches würtlichen zu leisten schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. XIV.

*Nec jurare cogitur Reus, nec *jusjurandum* referre, qui aliter suam intentionem vult probare, etiam si banc probationem ante latam sententiam sibi non reservaverit.*

**Q**uod vulgo jactatur, manifesta turpitudinis esse iolle jurare, nec *jusjurandum* referre, l. *mani* ni. 1. a 38. ff. de jurej. ostendit satis nunquam ita constringi cum, cui defertur *jusjurandum*, ut vel jurare cogatur, vel causâ cadere, quia nempe referre potest *juramentum*, l. *jusjur.* & *ad pecunias* 34. §. *datur* 7. & §. ult. ff. de jurej. supr. *Defin. 1.* † Sed & aliud adhuc remedium restat, scilicet *probationis*; Nam qui intentionem suam testibus aut instrumentis probare non diffidit, delatum sibi ab adversario *jusjurandum* nec suscipere cogitur, nec referre, l. *cum qui 30. vers. cum omissa ff. de jurej.* Jason. *in §. item si quis postulante 11. n. 80. inf. de action.* Ant. Fab. *in C. lib. 4. tit. 1. defin. 3.* Andr. Rauchb. *part. 2. q. 3. num. 19.* & 21. Non enim turpiter facere videti potest, sed modestè potius, qui religione magis, quam conscientiâ motus tam facile jurare nolit, l. que sub conditione 8. ff. de cond. inf. l. *cum quidam 21. vers. neque enim C. de fide instrum.* † Prudenter vero, qui nec litis victoriam, quam ex liquidis *probationibus* sibi exploratam comparare possit, certò deferentis perjurio velit committere, l. *jusjurandum* 34. circa pr. ff. de jurejur. Anton. Fab. *dicit. defin. 3. n. 4.* † Nec etiam in foro Saxonico res aliter se habeat, ut appareat ex b. Constit. 14. & *suprà Constit. Elector. 12. in pr. Ordin. process. judic. Elector. Saxon.* tit. 19. Christoph. Zobel. *part. 1. diff. 34.* Dan. Moller. *lib. n. 1. & lib. 3 semestr.* 3. Jacob. Schult. *observat. 52. n. 10.* & seqq. Matth. Col. *part. 1. decis. 123. n. 12.* † In tantum, ut is, cui delatum est *jusjurandum*, haud prohibetur profiliare ad *probationem* suæ intentionis, etiamsi illud ante sententiam latam sibi non reservaverit, nec per sententiam latam id expressè permisum fuerit, ut clara habet Sancto Electoralis in *dicit. Ordin. process. judic. tit. 19. vers.* Wann er ihm gleich dasselbe/ic.)

Ita Domini in causa Hansen Keldens contra Elisabetham Vi-  
duam Andreu Arnolds zu Leipzig / Mens. Martio, Anno 1630.  
(Verba sentent. Dicte) Bellagte auff die erhobene Klage mit  
Nicht-gestehen geantwortet / Kläger aber auff solchen Fall ihr  
dieselbe in ihr Gewissen / Wissenschaft und Wohlbewust ge-  
fertet / So ist Bellagte auff vorgehenden des Klägers End  
vor Gefahrde / ihr Gewissen / Wissenschaft und Wohlbe-  
wust zu eröffnen schuldig ; sie wolte dann Klägern den Haupt-  
End referiren / oder ihr Gewissen mit Beweis vertreten / da-  
mit würde sie binnen Sachsischer Frist billich gehört und zu-  
gelassen / und ergienge darauff in der Sachen ferner / was recht  
ist / V. R. W.)

Et in causa Augusti & Stephani der Elamtere contra Hein-  
rich Zourschen / Mens. April. Anno 1630.

#### DEFINIT. XV.

*Non potest profiliare ad probationem Reus, si jusjurandum semel acceptaverit.*

- S**ed hoc ita, si Reus, cui defertur jusjurandum, id non dum acceptaverit : † Quo facto, jurare tenetur, nec ulterius ad probandam suam intentiōnem profiliare potest, Ord. process. judic. Elect. Saxon. tit. 19. in pr. vers. Wie auch der. Matth. Berlich. part. 1. concl. 33. n. 6. Petr. Heig. part. 2. q. 4. n. 37. & seq. † Nam quod ab initio fuit voluntatis, si acceptetur semel, postea fit necessitatis, l. in commodato 17. §. sicut 3. ff. commod. l. sicut 5. C. de obl. & act. l. 1. §. si convenit 6. ff. deposit. l. contractus 23. ff. de Reg. jur.

Ita Domini in causa Annae, Vidue Hansen Kellers, contra die Obbarische und Meandrische Erben zu Heringen / Mens. Septembr. Anno 1634.

#### DEFINIT. XVI.

*Non admittitur actor ad contrarias probationes, quando Reus ad juramentum declinandum intentionem suam probat.*

- E**t quondam in foro Saxonico disceptatum. fuerit, num actor deferens juramentum, si Reus intentionem suam probare conetur, ad contrarias probationes sit admittendus ? ut patet ex Consult. Const. Saxon. tom. 1. part. 3. q. 1. & tom. 2. part. 2. 3. q. 1. † Attamen decisa hodie res est, & rejiciuntur hoc casu contrarie actoris probationes verbis disertis, b. Const. 14. in pr. ubi Moll. n. 2. & Ord. pro- cess. judic. tit. 19. §. Wann nun einer. in princ. † Ne scilicet auferatur Reo in probationibus deficienti regressus ad juramentum, contra text. in c. indul- tum 17. de Reg. jur. in 6to. l. quod favore 6. C. de le- gib. † quod omnino fieret, si actor plenē vel semiplenē saltem contra eum probaret, propter periculum perjurii, ut tradit in simili Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 21. Unde nulla admittuntur Interrogatoria specialia, sed solum generalia. Def. Elett. noviss. 19.

Ita Domini in causa Walther Schuhmanns contra Barthol. Willischen / Mens. Julio, Anno 1632.

Et in causa Johannis Gauwilfers contra Walther Brittent / Mens. Martio, Anno 1631.

#### DEFINIT. XVII.

*Probationibus conscientiam defendere volens, intra octiduum se ad id offerre, & intra spacium Saxonicum articulos probatorios exhibere tenetur.*

- N**on existimet Reus, cui jusjurandum delatum est, facultatem defendendi probationibus conscientiam suam nullis legibus esse circumscriptam, quod si diceretur, num malitia potius aut favori ipsius indulgeretur, haud immorito quis am- biggeret. † Certo itaque temporis spacio facultas probandi adstricta est, nempe ut quis intra octiduum, postquam sententia vires rei judicatae accep- rit, se probationibus conscientiam defendere velle declarat ; † & deinde intra spacium Saxonicum articulos probatorios exhibeat, aliaque faciat, quae ad